
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от <2 3 (АуРОлА 2014 года KoQI-OS/^-W

Об установлении границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Парк «Зверинец»

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-Ф3 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», а также п.3.8 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 13.02.2008 № 20, п р и к а з ы в а ю :

1.Установить границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Парк «Зверинец», принятого на государственную 
охрану постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 г. № 
1327, Указом Президента Российской Федерации от 20.02.1995 № 176, 
расположенного по адресу: Ленинградская область, г.Гатчина, согласно 
приложению.

2.Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента Лазареву Г.Е.

Председатель комитета по культуре 
Ленинградской области Н.Г.Кононенко



П р и л о ж е н и е  
к приказу комитета по культуре 
Ленинградской области 
от 2Ъсш>м 201Уьоял. 
№  Q / - O S  &

СХЕМА
границы территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Парк «Зверинец», расположенного по адресу: 
Ленинградская область, г.Гатчина

ПЛАН ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПАРК "ЗВЕРИНЕЦ"

Ленинградская обл. г. Гатчина

Э К С П Л И КА Ц И Я

1 Парк, конец XVTFI в

2 Птичник, 1801 г , ар \ А Д Чахаров 

3. Разные парковые сооружения

У С Л О В Н Ы Е  О Б О ЗН А Ч ЕН И Я

Граница территории объекта культурного наследия 

Объекты культурного наследия федерального значения' 

Здания [( сооружения 

Парк

Номер HOHOpofHoit точки

2



ОПИСАНИЕ
границы территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Парк «Зверинец» расположенного по адресу: 
Ленинградская область, г.Гатчина

Граница территории объекта культурного наследия «Парк «Зверинец» 

отточки 1 до точки 5 проходит на юго-запад вдоль парковой дорожки, от 

точки 5 до точки 6 проходит на северо-запад по прямой, от точки 6 до точки 

25 проходит на запад вдоль правого берега старицы, от точки 25 до точки 26 

проходит на юго-запад по прямой, от точки 26 до точки 51 проходит на юго- 

запад вдоль левого берега реки Колпанской, от точки 51 до точки 59 

проходит на север вдоль дороги Гатчина -  Кипень, от точки 59 до точки 60 

проходит на северо-восток вдоль дренажной канавы до реки Колпанской 

(Пильной), от точки 60 до точки 61 проходит на северо-восток по прямой до 

реки Теплая (Гатчинка), от точки 61 до точки 62 проходит на северо-восток 

вдоль правого берега реки Теплая (Гатчинка), от точки 62 до точки 69 

проходит на юго-восток вдоль грунтовой дороги, от точки 69 до точки 71 

проходит на юго-восток вдоль Рощинской ул., от точки 71 до точки 76 

проходит на юго-запад вдоль ул. Крупской, от точки 76 до точки 77 проходит 

на юго-запад по прямой, от точки 77 до точки 78 проходит на северо-запад по 

прямой вдоль ограды «Дворцово-паркового комплекса «Гатчина», от точки 

78 до точки 1 проходит на северо-запад по прямой в створе ограды.

3



Координаты поворотных точек границы территории объекта 
культурного наследия федерального значения «Парк «Зверинец», 

расположенного по адресу: Ленинградская область , г.Гатчина
Номер

поворотной
точки

Координаты поворотных точек в МСК (метры)

X Y

1 2 3
1 54050.38 102150.06
2 53934.07 102098.47
3 53826.99 101999.84
4 53816.76 101982.93
5 53687.78 101606.54
6 53692.56 101597.87
7 53698.34 101596.42
8 53718.91 101575.52
9 53733.48 101567.40
10 53750.27 101551.72
11 53753.94 101542.27
12 53756.94 101512.91
13 53739.59 101446.98
14 53739.59 101425.07
15 53735.37 101408.95
16 53719.13 101398.72
17 53711.68 101389.15
18 53720.02 101378.15
19 53734.59 101375.48
20 53752.38 101383.59
21 53763.06 101421.51
22 53773.84 101437.86
23 53817.03 101431.33
24 53819.25 101415.40
25 53789.14 101360.10
26 53722.14 101256.83
27 53707.01 101246.94
28 53700.34 101226.48
29 53680.77 101206.57
30 53624.95 101138.08
31 53602.16 101088.93
32 53598.26 101074.14
33 53589.37 101063.24
34 53585.25. 101039.45
35 53586.59 101027.33
36 53594.82 101019.21
37 53610.72 101013.76

4



1 2 3
38 53618.39 100997.86
39 53630.96 100992.08
40 53634.63 100984.74
41 53647.64 100979.07
42 53652.42 100964.95
43 53662.98 100956.83
44 53664.98 100943.93
45 53655.53 100928.70
46 53639.18 100918.02
47 53613.39 100858.75
48 53603.38 100856.64
49 53591.15 100847.30
50 53580.36 100847.86
51 53560.68 100829.29
52 53898.82 100466.01
53 54002.12 100424.76
54 54149.12 100419.20
55 54188.15 100423.32
56 54222.73 100418.76
57 54771.04 100410.31
58 54908.58 100370.16
59 55048.91 100274.20
60 55526.63 100681.85
61 55760.48 100881.37
62 56196.78 101233.48
63 55972.05 101497.57
64 55884.76 101677.59
65 55634.46 101933.23
66 55605.11 101942.90
67 54984.42 102476.97
68 54976.19 102512.78
69 54980.42 102533.68
70 54913.81 102583.05
71 54820.85 102731.39
72 54697.54 102671.45
73 53816.10 102441.95
74 53773.95 102447.28
75 53736.70 102461.85
76 53711.35 102477.08
77 53703.45 102470.52
78 53894.43 102296.59

5


